

Số: 53/KH - THCSĐND

Đại Thanh, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở năm 2025

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ quy định về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC); Thông tư số 07/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo Dục và Đào Tạo (GD&ĐT) quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận PCGD, XMC;

Thực hiện Kế hoạch số 398/KH-SGD&ĐT ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Sở GD&ĐT Hà Nội về công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục THCS năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Đại Thanh về công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục THCS năm 2025;

Trường THCS Đỗ Ngọc Du xây dựng Kế hoạch công tác xóa mù chữ, công tác PCGD Trung học cơ sở năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt về XMC, PCGD năm 2024.
2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt, nâng cao chất lượng công tác XMC, PCGD năm 2025.
3. Điều tra, nắm vững số đối tượng phải tiến hành phổ cập. Tổ chức kiểm tra để kịp thời phát hiện và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại cơ sở trong việc triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO, XÓA MÙ CHỮ

1. Chỉ đạo hoàn chỉnh hồ sơ, cập nhật chính xác số liệu theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã Đại Thanh đảm bảo phổ cập cấp THCS đạt mức độ 3.
2. Kiện toàn Ban chỉ đạo XMC, PCGD năm 2025.
3. Lập kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2025, tham mưu hiệu quả với xã thực hiện tốt công tác PCGD, XMC.
4. Có biện pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng PCGD, XMC.
5. Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng CB, GV, NV sử dụng thành thạo phần mềm PCGD, XMC mới.



6. Rà soát các điều kiện công nhận lại trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, phấn đấu đủ điều kiện nâng mức độ 2.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp về công tác PCGD, XMC kịp thời, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng trong diện phổ cập đi học.

2. Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị dạy học, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên nâng cao chất lượng dạy và học.

3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ làm công tác PCGD, XMC.

4. Thời gian triển khai công tác điều tra phổ cập, tự đánh giá từ tháng 9/2025; tập hợp số liệu tại cơ sở đề nghị cấp xã, Sở GD&ĐT kiểm tra, công nhận vào tháng 10/2025.

5. Tiếp tục tham mưu với xã, tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện công tác PCGD THCS đúng độ tuổi, phối hợp hiệu quả với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, huy động trẻ đi học đúng độ tuổi, học sinh bỏ học tiếp tục ra lớp học tập. Làm tốt công tác hướng nghiệp, phân luồng sau tốt nghiệp THCS.

6. Thường xuyên đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học đáp ứng chương trình, mục tiêu giáo dục phổ thông 2018; giảm tỉ lệ học sinh xếp loại đạt, chưa đạt ở khối lớp 6, 7, 8. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá; tăng cường giáo dục hoà nhập cho trẻ khuyết tật; hỗ trợ chi phí học tập với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Tham mưu với UBND xã kiện toàn BCĐ XMC, PCGD cấp xã năm 2025.
- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác XMC, PCGD THCS, PCGD năm 2025 (từ tháng 09/2025). Tham mưu tích cực, hiệu quả với UBND xã về công tác PCGD, XMC năm 2025.

- Triển khai công tác điều tra trẻ em trong độ tuổi theo thời gian quy định đối với từng cấp học.

- Quản lý và sử dụng cập nhật dữ liệu hệ thống, hồ sơ, sổ sách, biểu mẫu thống kê kết quả PCGD, XMC theo đúng quy định của Bộ.

- Tham mưu với UBND xã tự kiểm tra, đánh giá thường xuyên; bổ sung, cập nhật các thông tin, duy trì và nâng cao chất lượng XMC, PCGD và đề nghị UBND huyện kiểm tra thẩm định, công nhận đạt chuẩn XMC, PCGD năm 2025

- Đẩy mạnh thi đua nâng cao chất lượng dạy tốt, học tốt, tập trung cho chất



lượng giáo dục toàn diện, giữ vững chất lượng mũi nhọn, nâng cao chất lượng hai mặt giáo dục một cách thực chất.

- Phát huy vai trò của cán bộ chuyên trách XMC, PCGD xã Đại Thanh và mạng lưới cán bộ nhân dân thôn, xóm trong công tác điều tra, vận động đối tượng ra lớp, điều tra bổ sung số liệu quản lý số liệu XMC, PCGD.

2. Đối Với CB-GV-NV

Cán bộ, giáo viên, nhân viên làm tốt nhiệm vụ được giao của Ban giám hiệu về phân công cán bộ điều tra phối hợp với cán bộ ở từng thôn xóm nhằm huy động 100% học sinh trong độ tuổi THCS đến lớp ngay từ đầu năm học.

Trên đây là Kế hoạch công tác Phổ cập giáo dục THCS năm 2025 của Trường THCS Đỗ Ngọc Du, yêu cầu CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc triển khai, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo BGH để kịp thời có hướng giải quyết, xử lý ./.

Nơi nhận

- UBND xã Đại Thanh;
- Cán bộ điều tra;
- Lưu:VT


HỆ THỐNG
TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
ĐỖ NGỌC DU
Đào Thị Phụng

T. P. H. A. N. A.